
TERÇA-fEiRA, 10 dE mARÇo dE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
JVI4245PA A AMARAL QUARESMA -ME  26/11/2008 20:18 
0000246192 CONDUZIR VEIC C EQUIPAM OBRIG INEFICIENTE/
INOPERANTE
JTU6289PA CHIARA MIYUKI INOMATA  02/12/2008 08:03 
0000243083 CONDUZIR VEICULO REGISTRADO Q N ESTEJA 
DEVID LICENCIADO
JUR6087PA IRENILDES NONATO DE SOUZA 21/11/2008 
09:50 0000232199 COND MOTOC, MOTONETA E CICLOMOTOR 
SEM CAPACETE DE SEGURANCA
AMC9883PR RONI ALVIERO M E 09/09/2008 16:39 
0000235140 TRANS. C/ LOTACAO EXCEDENTE
JVF4009PA JOAO CRIS MARTINS DE SOUSA 06/10/2008 
17:06 0000230069 CONDUZIR VEICULO REGISTRADO Q N 
ESTEJA DEVID LICENCIADO
JVM2337PA IRAMAR CASTRO PIMENTEL 24/10/2008 10:00 
0000184269 ENTREGAR DIR. A PESSOA S/ CNH
Belém,  2 de Fevereiro de 2009
Maria da Conceicao Lobao da Silva
Procuradora Juridica
Visto:
Livio Rodrigues de Assis
Diretor Geral

EXTRATO PORTARIA
PORTARIA nº 370/2009-DG/CDRH, DE 06.03.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;
CONSIDERANDO a superveniência de Decisão Liminar nos autos 
do Processo Judicial nº 2009.1.003906-2, que tramita perante a 
1ª Vara de Fazenda da Capital,
R E S O L V E:
DAR CUMPRIMENTO à ordem judicial referida, em favor do servidor 
HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA, Procurador Autárquico, 
matrícula 57197471/2, mantendo a lotação do impetrante na 
Sede do DETRAN/PA em Belém, até ulterior deliberação.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

EDITAL DE PEnALIDADE nº 25233114100
DEPARTAmEnTO DE TRAnSITO DO ESTADO DO PARA

EDITAL DE nOTIFICACAO DE PEnALIDADE DE 
InFRACOES DE TRAnSITO

BELÉm,  3 DE FEVEREIRO DE 2009
O DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA, em 
conformidade com as competencias estabelecidas pela Lei
Federal nr.9.503/97, pelo presente, apos esgotadas as tentativas 
de ciencia por meio de notificacao via remessa postal,
NOTIFICA OS PROPRIETARIOS DOS VEICULOS, abaixo 
relacionados, que estes foram autuados nas datas especificadas
tendo os referidos Autos de Infracao de Transito sido julgados 
subsistentes. NO PRAZO DE 30 DIAS,
CONTADOS DA PUBLICACAO DESTE EDITAL, PODERAO 
INTERPOR, POR ESCRITO, RECURSO ADMINISTRATIVO, SEM A 
NECESSIDADE
DE PAGAMENTO DA INFRACAO, CONFORME OS ARTIGOS 282, 
$4; 285, 286 E 287 DA LEI FEDERAL NRO. 9.503/97.
A INFRACAO PODERA SER PAGA EM QUALQUER AGENCIA DO 
BANCO DO ESTADO DO PARA - BANPARA - E, OBSERVADA
A DATA DE VENCIMENTO, COM 20% DE DESCONTO (ARTIGO 
284 DA LEI FEDERAL NRO.9.503/97). O recurso por ventura
interposto, podera ser entregue no DETRAN/SEDE, sito a Avenida 
Augusto Montenegro, s/n, Km 03,
ou remetido, atraves de correspondencia, de preferencia 
mediante aviso de recebimento:
Placa/UF  Nome do Infrator Dt.do Auto Hora Nr.do Auto 
Descricao
JVT4808PA J S DISTRIBUIDORA DE PECAS LTDA  05/11/2008 
16:40 0000242344 CONDUZIR VEICULO REGISTRADO Q N 
ESTEJA DEVID LICENCIADO
KDK7128MA PAULO JORGE COSTA SOUSA   15/11/2008 
17:00 0000245787 CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
JWA5009PA FRANCEIDE ALVES DE SOUSA  24/11/2008 
15:37 0000240855 COND MOTOC, MOTONETA E CICLOMOTOR 
SEM CAPACETE DE SEGURANCA
JWA5009PA FRANCEIDE ALVES DE SOUSA  24/11/2008 
15:37 0000240856 DESOB ORDENS DO AG. DE TRANSIT
KEE0302PA DAVINA AMADOR GARCIA   01/12/2008 09:00 
0000241044 DIR C/ CNH VENCIDA MAIS DE 30D
KEE0302PA DAVINA AMADOR GARCIA   01/12/2008 09:05 
0000241045 CONDUZIR VEICULO REGISTRADO Q N ESTEJA 
DEVID LICENCIADO
Belém,  3 de Fevereiro de 2009
Maria da Conceicao Lobao da Silva
Procuradora Juridica
Visto:
Livio Rodrigues de Assis-Diretor Geral

EDITAL DE PEnALIDADE nº 25308114100
DEPARTAmEnTO DE TRAnSITO DO ESTADO DO PARA

EDITAL DE nOTIFICACAO DE PEnALIDADE DE 
InFRACOES DE TRAnSITO

BELÉm,  5 DE FEVEREIRO DE 2009
O DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA, em 
conformidade com as competencias estabelecidas pela Lei
Federal nr.9.503/97, pelo presente, apos esgotadas as tentativas 
de ciencia por meio de notificacao via remessa postal,
NOTIFICA OS PROPRIETARIOS DOS VEICULOS, abaixo 
relacionados, que estes foram autuados nas datas especificadas
tendo os referidos Autos de Infracao de Transito sido julgados 
subsistentes. NO PRAZO DE 30 DIAS,
CONTADOS DA PUBLICACAO DESTE EDITAL, PODERAO 
INTERPOR, POR ESCRITO, RECURSO ADMINISTRATIVO, SEM A 
NECESSIDADE
DE PAGAMENTO DA INFRACAO, CONFORME OS ARTIGOS 282, 
$4; 285, 286 E 287 DA LEI FEDERAL NRO. 9.503/97.
A INFRACAO PODERA SER PAGA EM QUALQUER AGENCIA DO 
BANCO DO ESTADO DO PARA - BANPARA - E, OBSERVADA
A DATA DE VENCIMENTO, COM 20% DE DESCONTO (ARTIGO 
284 DA LEI FEDERAL NRO.9.503/97). O recurso por ventura
interposto, podera ser entregue no DETRAN/SEDE, sito a Avenida 
Augusto Montenegro, s/n, Km 03,
ou remetido, atraves de correspondencia, de preferencia 
mediante aviso de recebimento:
Placa/UF  Nome do Infrator Dt.do Auto Hora Nr.do Auto 
Descricao
JUW1771PA GLEISIA DAIANE SOARES DE LIMA 13/09/2008 
10:40 0000234007 COND MOTOC, MOTONETA E CICLOMOTOR 
SEM CAPACETE DE SEGURANCA
IKM3392CE RUAH INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 
 06/11/2008 14:14 M000003168 TRANS C/ EXCESSO DE PESO
KBV6352GO ISOESTE IND E COM DE ISOLANTES TERMICOS 
  17/10/2008 14:40 0000242152 COND. C/ COR OU CARACT. 
ALTER.
JVE0016PA SANDRO VALADAO DA SILVA   05/11/2008 
18:00 0000233727 COND MOTOC, MOTONETA E CICLOMOTOR 
SEM CAPACETE DE SEGURANCA
Belém,  5 de Fevereiro de 2009
Maria da Conceicao Lobao da Silva
Procuradora Juridica
Visto:
Livio Rodrigues de Assis
Diretor Geral

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO COnTRATO 
nº079/2008 - DETRAn-PA / ELETROmEC

nÚmERO DO COnTRATO: 079/2008
nÚmERO DO ADITIVO: 3º

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços de Engenharia 
para a Execução do Projeto de Alimentação de Condicionadores 
de Ar tipo Split nos setores de Atendimento e Habilitação na sede 
do DETRAN.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor do Contrato é de R$ 
44.960,41 (quarenta e quatro mil, novecentos e sessenta reais e 
quarenta e um centavos),
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:Convite n° 013/2008 – DETRAN/PA.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa ELETROMEC 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF nº 05.548.482/0001-32.
OBJETO DO ADITAMENTO: Alteração do previsto na Cláusula 
Terceira do Contrato Originário, que trata do valor e da dotação 
orçamentária.
VALOR DO ADITAMENTO: R$10.686,00 (dez mil, seiscentos e 
oitenta e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:66.201 - Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará;06 - Segurança Pública;181 – Policiamento;1184 
– Segurança para Todos e Todas;2590 – Modernização dos 
órgãos do SESP; 2589 – Ampliação da Capacidade Operacional 
dos órgãos do SESP;449051 – Obras e Instalações;449052 – 
Equipamento e Material Permanente; Fonte de Recursos - 0661 
– Recursos Próprios – Superávit Financeiro; Fonte de Recursos 
- 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA:02/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

PORTARIA COLETIVA n° 154 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em exercício, 
usando das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE, Para fins de regularização funcional.
REmOVER, a contar de 11.02.2009 o (a) servidor (a) KHATIAnE 
nAZARE DA SILVA BRITO, cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
matrícula nº 54194580/1, do (a) URE PRESIDENTE VARGAS, 
para (o) a HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.
REmOVER, a contar de 11.02.2009 o (a) servidor (a) mOnICA 
LImA PESSOA, cargo de AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 
57198247/1, do (a) HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, 
para (o) a URE PRESIDENTE VARGAS.
REmOVER, a contar de 11.02.2009, o (a) servidor (a) 
JULIAnA SOUZA BARROS, cargo de PSICOLOGO, matrícula nº 
54190140/1, do (a) 1º CENTRO REGIONAL DE SAUDE, para (o) 
a  DIRETORIA TECNICA.
REmOVER, a contar de 12,02. 2009, o (a) servidor (a) 
TITA mARCIA ALBUQUERQUE mIRAnDA, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54193810/1, do (a) 
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, para (o) a GABINETE.
REmOVER, a contar de 16.02.2009, o (a) servidor (a) ELISETE 
mARIA JAnAU DA SILVA cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 6079270/2, do (a) CENTRO DE SAUDE JADERLANDIA, 
para (o) a CENTRO DE SAUDE MARCO.
REmOVER, a contar de 20.02.2009, o (a) servidor (a) LUCIDALVA 
DE OLIVEIRA GADELHA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 5134846/1, do (a) DEPARTAMENTO DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS, para (o) a LABORATORIO CENTRAL.
PORTARIA COLETIVA n° 165 DE 02 DE mARçO DE 2009
REmOVER, a contar de 20.08.2008, o (a) servidor (a) 
FERnAnDA PATRICIA mAIA CARDOSO AmORA, cargo de 
FISIOTERAPEUTA, matrícula nº 57175114/2, do (a)1º CENTRO 
REGIONAL DE SAUDE, para (o) a UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
DEMETRIO MEDRADO.
REmOVER, a contar de 20.02.2009, o (a) servidor (a) EDInEIA 
mORAES VAnSILER, cargo de AGENTE DE SAUDE, matrícula nº 
87866/1, do (a) 1º CENTRO REGIONAL DE SAUDE, para (o) a. 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO DEMETRIO MEDRADO
REmOVER, a contar de 20.02.2009, o (a) servidor (a) AnTOnIA 
mARIA GOmES RODRIGUES, cargo de ENFERMEIRO, matrícula 
nº 6400124/1, do (a) 7º CENTRO REGIONAL DE SAUDE, para (o) 
a 1º CENTRO REGIONAL DE SAUDE.
REmOVER, a contar de 17.02.2009, o (a) servidor (a) 
CRISTInA mARIA AREDA OSHAI, cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, matrícula nº 54190594/1, do (a) DEPARTAMENTO DE 
AUDITORIA EM SAUDE, para (o) a DIRETORIA TECNICA.
REmOVER, a contar de 04.02.2009, o (a) servidor (a) mARCELO 
FERREIRA DE SOUZA cargo de ADMINISTRADOR, matrícula 
nº 57197202/1, do (a) DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, para (o) a DIVISAO DE SAUDE DO TRABALHADOR.
REmOVER, a contar de 26.02.2009, o(a) servidor(a) mIRIAn 
FERREIRA DA COSTA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº 5763010/2, do(a) DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, 
para (o)a UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 09.03.2009.
mARIA DA COnCEIçAO DE SOUZA VIAnnA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA.

GOVERnO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VAnTAGEnS
LICEnçA SAÚDE:
L.m. 155/09 – 16.02.09
NOME   : CATARINA BAIXA PEREIRA
MATRICULA : 5R7206597-1
CARGO  : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : HOSP. REGIONAL DE TUCURUÍ
PERÍODO :  16.02.09 a 21.02.09 (7) dias.
L.m. 154/09 – 19.02.09
NOME   : LUCIMAR PIRES DE ARAUJO
MATRICULA : 57206835-1
CARGO  : AG. EM ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : HOSP. REGIONAL DE TUCURUÍ
PERÍODO :  19.02.09 a 25.02.09 (7) dias.
L.m. 103/09 – 02.02.09
NOME   : DJACI DE JESUS SILVA TABARANA
MATRICULA : 57206819-1
CARGO  : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : HOSP. REGIONAL DE TUCURUÍ
PERÍODO : 02.02.09 a 02.04.09 (60) dias.


